
Determinazione Dirigenziale

N. 574 del 10/04/2018

Classifica: 001.02 Anno  2018 (6868890)

Oggetto ORGANIZZAZIONE GIORNATA DI FORMAZIONE SU "IL NUOVO 
REGOLAMENTO EUROPEO SULLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI NELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI", FIRENZE 13 
APRILE 2018 - SPESE A CARICO DELL'ENTE PER LA TRASFERTA 
DEI RELATORI - IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE
Riferimento PEG 65
Centro di Costo 65
Resp. del Proc. dott. Vincenzo Del Regno
Dirigente/Titolare P.O. DEL REGNO VINCENZO - SEGRETERIA GENERALE

TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

... 2018 18495 ... €  359,20

Il Dirigente / Titolare P.O.

Considerati gli accordi intercorsi tra il Comune di Firenze, la Città Metropolitana di Firenze, l'Università  

degli  studi  di  Firenze  per  organizzare  una  giornata  convegnistica  e  di  formazione  sul  nuovo 

Regolamento  Europeo,  Regolamento  UE  2016/679,  sulla  protezione  dei  dati  personali  nelle  

amministrazioni Locali,  aperta ai dipendenti degli enti locali e agli addetti ai lavori;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 574 del 10/04/2018

      1 / 3



Considerato che l'iniziativa  si  rivolge ad una pluralità  di  soggetti  interessati  che comprende,  oltre i  

dipendenti  degli  enti  organizzatori,  anche addetti  ai  lavori  delle  PP.AA. del  territorio,  e  che,  per  le  

tematiche affrontate, si connatura come occasione formativa oltre che convegnistica;

Dato atto che si sono resi disponibili i seguenti componenti lo staff  del Garante per la Protezione dei  

dati personali, che possono offrire  comprovata specializzazione nell’oggetto del convegno:

Prof.ssa Licia Califano, Comp. presso Garante e Prof. Ord. Università degli Studi di Urbino Carlo Bo

Dott.  Claudio  Filippi,  Vice  Segretario  Generale  presso  Garante  e  Dirigente  Dipartimento  Attività  

Ispettive

Dott.ssa Valentina Fiorillo, Funzionaria presso Garante

Dott. Matteo Timiani, Funzionario presso Garante 

Dato  atto  altresì  che  a  tale  iniziativa  sono  invitati  rappresentanti  istituzionali  degli  Enti  Locali  

metropolitani;

Visto  il  “Disciplinare  delle  attività  di  rappresentanza  istituzionale  della  Provincia  di  Firenze”,  atto 

regolamentare valevole per l'ente metropolitano in virtù delle previsioni statutarie,  ed in particolare 

l'art.5 comma 5;

Considerato che, secondo gli accordi intercorsi, per l'organizzazione dell'evento di cui trattasi sono a  

carico:

 del Comune di Firenze  la logistica e le attrezzature necessarie;

 dell'Università  di  Firenze  gli  oneri  per  la  presenza  di  suoi  relatori,  di  relatori  delle  altre  

Università e del relatore straniero;

 della Città Metropolitana di Firenze gli oneri relativi alle spese di trasferta del componente del 

Collegio e dei funzionari di staff  del Garante per la protezione dei dati personali, nonché le ulteriori  

spese per l'allestimento ed i servizi di ristoro da offrirsi durante  la pausa dei lavori prevista a metà  

mattinata – per questi  ultimi sarà cura procedere con specifica determinazione di  affidamento e di 

impegno di spesa;

Considerata la nota prot.int. 645 del 09/04/2018 con la quale questa direzione ha richiesto all'Ufficio 

Gabinetto delega alla gestione di apposito capitolo afferente le spese per convegnistica, in quanto tale  

fattispecie di spese non è ricompresa nel piano dei conti affidato a questa Direzione;

Considerato altresì che il capitolo individuato, e di cui con nota citata è stata chiesta delega di gestione,  

è il n.18495 “Spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre pubblicità (art.6 D.L.78)” del Bilancio 

2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 574 del 10/04/2018

      2 / 3



Considerato inoltre che per le spese, secondo gli accordi a carico della Città Metropolitana, di trasferta 

dei relatori il costo stimato è di € 359,20;

Dato atto che con delibera consiliare n.103/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-20;

Richiamati l'art. 107 del D.lgs 267/2000, l'art. 29 del regolamento di contabilità, il decreto sindacale  

n.19/2017  e ravvisata pertanto la propria competenza in merito; 

Dato atto infine che il responsabile del procedimento amministrativo è il sottoscritto;

DETERMINA

Di  impegnare,  per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  sul  capitolo  18495   “Spese  per  relazioni  

pubbliche, convegni e mostre pubblicità (art.6 D.L.78)” del Bilancio 2018 la somma di euro 359,20 per 

le spese – a carico dell'ente - di trasferta dei relatori;

Firenze    10/04/2018                   
DEL REGNO VINCENZO - SEGRETERIA 

GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città  
Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 574 del 10/04/2018

      3 / 3


